pandangan mazhab Syafii tentang kriteria kafā’ah dalam hukuman kisas? Bagaimana

4 Kementerian Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahannya Edisi Penyempurnaan 2019, h. 36.
5 Muḥammad bin Aḥmad bin Muḥammad ibn Rusyd, Bidāyatul- mujtahid Wa Nihāyatul- muqtaṣid, Juz 4

(Cairo: Dār al-Ḥadīš, 1425 H/ 2004 M), h. 177.
6 Abdul karīm ibn muḥammad Al-lāḥim, Al-Maṭlaʿ alā Daqāiq Zādi al-Mustaqniʿ (Fiqh al-Jināyāt Wa al-

Hudūd), Juz 1 (Cet. I; Riyaḍ: Dār Kunūz Isybīliyā li al-nasyri Wa al-tawzīʿ, 1432 H/ 2011 M), h. 111.
7 Rusyd, Bidāyatul- mujtahid Wa Nihāyatul- muqtaṣid, Juz 4, h. 180.
8 Iskandar, Ariesman, dan Iman Afandi, “Sanksi Hukuman Mati Terhadap Pembunuhan Non-Muslim (Studi

Komparatif Imam Abū Ḥanīfah dan Imam al-Syāfi’ī),” BUSTANUL FUQAHA: Jurnal Bidang Hukum Islam 2, no. 1

tahun, beliau meninggalkan Mekah untuk mempelajari fikih dari Imam Malik. Merasa

masih harus memperdalam pengetahuannya, beliau berangkat ke Irak dan memperdalam

24 Abū Muḥammad al-Ḥusain bin Masʿūd Al-Bagawiy, Maʿālim al-Tanzīl fī Tafsīr Al-Qur’an, Juz 1 (Cet.

IV; Riyaḍ: Dār Ṭaybah Li al-Nasyri Wa al-Tawzī’, 1417 H/ 1997 M), h. 189.
25 Kementerian Wakaf Dan Urusan Islam Kuwait, Al-mausūʿah Al-fiqhiyah al-Kuwaitiyyah, Juz 33, h. 263.

26 Wiḥdah al-Bahš al-Ilmī bi Idārah al-Iftāʾ, Al-Mazhab al-Fiqhiyyah al-Arbaʿah Aimmatuhā-Aṭwāruhā-

Usūluhā-Āšāruhā (Cet. I; kuwait: Dār al-Iftā, 1436 H/ 2015 M), h. 121.

Hadis tersebut jelas mengemukakan bahwa Rasulullah saw. tidak mengambil

tindakan hukum kisas kepada orang yang membunuh budaknya melainkan hanya

41 Syamsuddīn Muḥammad bin Abi al-Abbās Aḥmad bin Hamzah Syihābuddīn Al-Ramlī, Nihāyah al-

Muḥtāj ilā Syarḥi al-Minhāj, Juz 7 (Cet. Akhir; Beirut: Dār al-Fikr, 1404 H/ 1983 M), h. 268.
42 Ahmad bin Muhammad bin ʿAli bin Hajr Al-Haitamiy, Tuḥfah al-Muḥtāj fī syarh al-Minhāj, Juz 8 (t.Cet;

Mesir: Al-Maktabah al-Tijāriyah al-Kubrā, 1357 H/ 1983 M), h. 400.
43 Muḥammad ibn Idrīs Al-Syāfiʾī, Al-Umm, Juz 6(Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1410 H/ 1990 M), h. 41.

44 Al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwud, Juz 6, h. 570.

45 Al-Haitamiy, Tuḥfah al-Muḥtāj fī syarh al-Minhāj, Juz 8, h. 402.